Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XX. Probatur eadem veritas, & repugnantia, quam cum vita Eremitica
habet ipsa Regula B. Patris Augustini.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

sufficere posse si p[ro]le Augustinus, inter cuius opera reperitur ipsa regula, & etiam sermo tertius de cōmuni vita clericorum, qui cum regula coincidit: quae regula cum tot sacerulis ab Ecclesia sub titulo Speculi clericorum, vel de communia vita clericorum, vel Regule Canonicorum fuerit recepta, & per autonomiam regula Canonica passim in Conclisis muncipata, nescio quam ob causam, & qualitera nunc sunt, qui negare audeant, illam clericis Canonice traditam fuisse. Nam si illa licet admittatur, pari modo fieri potest alia multa huius Sanctissimi Patris scripsi in dubium reuocare, aut etiā aperte negare. Addo secundo loco D. Bernardum in lib. de precepto, & dispensatione cap. 3. & 7. vbi meminat Regula D. Augustini, & Ordinis illius, & in epist. 2. & 3. vbi per Ordinem D. Augustini intellegit Ordinem Canonicorum. Tertius est B. Vmbertus S. Ordinis Prædicatorum Generalis magister in commento eiusdem Regule. Ille enim Augustini Regulam tanquam Canonice traditam, & a Canonice acceptam refert. Et tamē torus Ordo Prædicatorum Regulam B. Augustini non Eremita, sed clericis Canonice traditam agnoscit. Quartus est Robertus Holcot in c. 7. lib. Sapientie lect. 95. cuius verba superius sunt recitata. Quintus Robertus Arboricensis lib. 2. de Cœlibatu, vbi ait: Ordinem canonicanum Augustinianum ab ipso sancto Praesule Regula, & Legibus descriptum. Habetur liber in tomo 2. operum eiusdem Autoris. Sextus Robertus Ricardinus in commentator ab Regulo D. Augustini. Septimus Ricardus Cenomanus in Antidot. ad censuram Erasmi per facultatem Parisensem probata anno Domini 1539. vbi ad calcem libelli haec habet. Deinde cum res retro sensu tam multa dolores, & præclaris viri hanc credentes Regulam Augustinianam radicem in viris, quin & Contentari illud facerent finali, & Sedes apostolica approbaverit. Nescio si in Ecclesia, proceribus negligenti quipiam inveniatur usque adeo insani corda, ut viu Erasmo monachorum nomine tam gravior infelix nisi adherat. Quæ responsio & approbatio præcedente matura deliberatione facta fuit à Facultate Parisensi in filiis Canonicis regularibus S. Victoris, non autem fratribus eremita, vt etiam ex hoc capite video, illos Facultatem Parisensem minime ausos interpellare, vt decerneretur an regula B. Augustini ipsa Eremita fuerit scripta. Nec te moueat, quod Ricardus Cenomanus in progressu ipsius libelli Monachorum nomine utatur, ita vt videatur sentire ipsam Regulam ab Augustino monachis traditam fuisse, quia ex contextu habes, illum nomine monachorum, clericos Canonicos intelligere, nec vis faciens est in nomine, cum de re nobis confit. Alios plures Doctos & probati nomini autores omitti, Hugonem de Sancto Victore, Ioannem Mauburnum Belgam, Martinum Azpilqueta Nauarrum, Augustinum Nouellum Ticensiem, Viros sibi Oribi cognitos, ne nostro testimonio in causa notissima indigere video.

CAPVT VIGESIMVM.

Probatur eadē veritas ex repugnantia, quam cum vita Eremitica habet ipsa Regula B. Patris Augustini.

Rosticum argumentum ad cādem veritatem confirmandam sumi potest ex repugnante, quā habet cum vita eremita ipsa Regula B. Augustini. quā repugnante duobus vijs officiū potest, nempe ratione quadam vniuersali, & comparatione inter ipsam Regulam Augustinianam, & vitam Eremitarum per singula capita facta in particulari. Ratio vniuersalis est, quia quicquidmodū Ordo Clericalis ab initio nascens Ecclesiæ usque in præsens semper à monachico, & multo magis ab eremitico, si Ordo Eremiticus à monachico saceratur, distinctus fuit. & pro diffincto est habitus, ita ut ex uno ad alium ordinem transitus fuerit nō semel interdictus, ut superius dictum fuita etiam regula monastica, v. I eremita, & regula canonica pro distinctis sunt habitus, quod etiam ex varijs testimonijs summorum Pontificum, & Conciliorum superius deducitur est. Cum itaque ex omnib[us] sententiis nomine regula canonica semper veniret regula B. Augustini, omni probabilitate carent, qui illam eremitis, & monachis, & non clericis traditam affirmant. Alioqui si Regula B. Augustini pro eremitis, sive pro monachis ab initio condita fuisset, & regula verē monastica ex ipso institutio[n]e esset, cur potius illam, quam Regulam B. Benedicti vel Basilij canonicam dixissent? Cur canonici

cis sub regula Augustini degentibus ad ordinem D. Benedicti transtum prohibuerint? Quod tamen prohibuerunt cap. mandamus cum lq. 19. q. 3. Cur demum ipsis monachis sub regula D. Benedicti d. gentibus curam animarum personarum secularium interdixissent, clericis vero canoniciis concessissent, eò quod regula laxior inferuerant? vt dicitur in c. quod De timore, de Statu monach. si sequēt̄ regula monastica, imò etiam eremita regula B. Augustini, sicut regula D. Benedicti?

II. **V**erum hac ratione omissa, quæ sanè introspecta virium plena est, & magni ponderis apud omnis clie debet, opera pretium erit, ut propius ad rem accedentes, ipsam regulam cum institutis vita eremita per singula capita pedetentum conferre incipiamus: ita enim sit, vt nulli dubium relinquantur, omnia fere in eadem regula contenta cum vita eremita è diametro pugnare, & è contrario in clericos canonicos optimè quadrare, & illis conuenire. Prima igitur repugnantia notatur in illis verbis eiusdem r. g. l. cap. i. *Qui aliquid habebant in seculo, quando ingressi sunt monasterium, ibanter velint illud esse communem & suorum, nec extollentur si commentari alicuius de suo facultatibus consideraverint, nec de suo diuitiis magis superbaunt, quia ea in monasterio partitur, quam si in seculo fuerint.* Hæc verba indicant, religiosos, quibus Augustinus Regulam tradidit, bona etiam flabili, & diuitias in communione habere posse, & habuisse, que eremiti in tugurijs, & in solitudinibus degentibus omnino conuenire non possunt, imò nec etiam in ciuitatibus habitantibus, si tales erant, quales illos fuisse contendit Marquez in cap. 6. §. 2. & alibi, adeo scilicet pauperes, & in paupertate adeo profunda viuentes, ut nihil omnino temporalium bonorum, presentium stabili posse, etiam nomine totius monasterij, & in communione. Quadrant vero in clericos canonicos, qui bona etiam immobilia in communione habebant, vt patet legenti primus & s. cundum sermonem de communione vita clericorum, ex quibus habes eos, qui monasterium clericorum ingrediebantur, diuitias in seculo habentes, partem pauperibus erogare, partem parentibus reclinquare, partem vero in communione conferre solitos fuisse.

III. **S**ecunda repugnantia notatur in illis verbis: *Nō sit usus vestris vestes, nec affectu vestitus placere, sed maribus.* Hæc nescio quid commune habebant cum cuculla nigra eremita, vniqa zona succincta, quam teste Marquez ipsi eremita, nec etiā dormituri soluebant. Vtrum autem quadrant in habitu canonico, non est praescient loci prolixius probare, vel explicare.

Tertia repugnantia notatur in illis verbis: *O ulti vestre et faciat in aliquam feminarum, ut nullum significetur: neque enim quando proceditis, facinas violenter prohibemini, sed appetere, vel ab ipsis appeti velle, criminis sum est.* Quæ verba superflue ad eremitas dirigiri.

videntur, qui in solitudinibus ab humana conuersatione remotissimi viuebant, secundum Marquez cap. 8. in princ. magnoperè vero ad clericos spectabant, quos necesse erat ob curam animarum, & alia clericorum munera obœunda frequenter in populis, & in locis, vbi erant sc̄minæ, conuersari, quorum virtus, vt idemne Augustinus lib. de moribus Ecclesiæ cap. 32. scribit, tanto mirabilior, maiori prædicatione dignior videtur, quo difficilius est, cam in multiplici hominum genere, & in ista vita turbulentiore seruare.

Quarta repugnantia notatur in illis verbis: *Quando ergo finis est in Ecclesiæ, & ubi unque vestimenta sunt, inveni vestrum pudicum custodire.* Nam ista verba de Ecclesiæ eremitarum illorum temporum omnino intelligi non possunt, cum illæ essent in solitudine, & in locis ad omnium conuersatione remoti, quod etiam fatetur Marquez de monasterio à B. Augustino in horto Valerij edificato, quod in loco à Ciuitate longè distante extructum fuisse contendit, vt supra vitum fuit. Conveniunt autem Ecclesiæ clericorum, & præfertis in Parochialibus, vel etiam Episcopalis existentium, quales erant clerici ab Augustino tum in primo, tum in secundo monasterio instituti.

Quinta repugnantia notatur in illis verbis: *Vestes vestras in vacua habeatis sub uno custode, vel duobus, vel quod sufficeret posint ad eas excusandas, ne a tunc ledantur, et si fieri potest, ad vos non periret, quæ vestib⁹ indumentum pro tempore congruentia preferatur, utram hoc recipiat vnuus quisque, quod depositur, an aliud quod alter habuerat, dum ramen vestuus uniusque, præcūque opus est, non negetur.* Quæ verba in eremias illorum temporum, talcs præfertis, quales monachi secundum Baronium & Marquez ab Augustino in Africa fuerant instituti, omnino quadrare non possunt, quæ exempli gratia fuit D. Fulgentius, quem illi Autores pro discipulo D. Augustini nobis objicunt: illi enim mutatoria veltes non habebant, quas deponerent, vt loco illarum alias acciperent, vtque propter ea inter eos contentiones, & murmura orirentur, quod non acciperet quisque, quod depositur. Nam vniqa tunica contenti erant, quam semel induunt, sive per ælatem, sive per hyemem, non amplius exuebant, quam zona pellicea præcinctam, nec etiā dormituri soluebant. Ita enim expressæ fatetur Marquez de habitu præforum eremitarum ab Augustino institutorum cap. 8. §. 4. & alibi non semel, & ante illum Cardin. Baronius tomo 6. Annalium sub ann. 504. num. 34. Quadrant autem optimè in clericos canonicos, sicut patet ex ijs, quæ de illorum communione vestuario scribit ipse D. Augustinus scr. 2. de communione vita clericorum.

Sexta repugnantia notatur in illis verbis: *Indumenta vestra secundum arbitrium Praepositi Lectorum, sive à vobis sive à suorum suis, ne intiores anima sedet, contrahat mundus vestru⁹ nimis appetitus.* Quæ verba cum habitu eremita, tali præsertim, qualcum habitum illo-

illorum eremitarum Augustinianorum tentur idem Autores, nihil communis illæ enim erat vniqa tunica nigra succincta, quam nunquam soluebatur. Dicatur, quod laubabant alia inducebant, Respondeo primo D. Augustinum tu superiori, qui omnibus confitetur, etiam supra dixerat. Non sit notabilis effectus vestibus platiere, sed moribus interiori, quem nemo videt, enim nimis appetitus interioris animalis non solet inueniendum enim studiis non ponitur circa habitum inter videtur ab alijs, & multi sunt interiori didicunt tamca exteriori nitidi videtur de filiis eremitarum vestes internas habentes, vel fullores laubant, illorum in talibus, qualis erat habitus Pauli p. Hilarionis, Antonii, Fulgentij, ac qualis Marquez, & illis similes conuicte videlicet tunica quam nunquam sive per hyemem, sive per æstatem.

Dicet, quod illorum habitus era vel lacitius non artificialis, sed naturæ natura præbeat, qualiter lib. Beatum Fulgentium, de quo art. quæ scripti, Sub ea salam nigra, vel latitudine misit. Verum hæc easio diffundit, nam neque D. Fulgentius, ne etiæ Monachorum, vel Eremitarum quæ sc̄ne induit, vñquæ laubat, immo de Sanclo Hilarione insigni crante legitur, illum faciū, quo lumen nunquam aut mutasse, aut laubisse, cuius enim esse dicitur, munditas in cibis. Deinde si habitus illorum eremitarum tunica nigra, sed vel nigra, vel albâ, priuata concedebat. Non ergo habitus quos ab Augustino instituti fatentur, sive cuculla nigra zona pellicea per tunica, vel nigra, vel alba, quam natum color tribuebat. Ut quid ergo propter opere decertant? Certè si haec responsum, fallitatis aperitissima conuincit ipsa cuculla nigra scribentur in sermonibus in Epistolis Valcrij, & Sigiberti monibus ad Eremitas.

Sextima repugnantia notatur illis eremitarum corpora, et in formatu non minime degenetar, sed sicut sine murmure & discione. Et infra neque eant ad balœus, sive necesse fuerit, minus quam duo, vel tres. Iba crediderim antiquis eremitis in degeneribus vniqa tunica sive per æstatum inducere, parum affabre conde B. Fulgentio, quem vita eremita sive in instituto verum exemplar prodit. Aut illius vita Anonimus, qui illius exitit c. 30 quod persuaditibus

illorum eremitarum Augustinianorum sufficiunt idem Autores, nihil commune habere possunt ille enim erat unica tunica nigra zona pellicea succincta, quam nunquam soluebant, nec lauabant. Dicetur, quod lauabant alia indumenta interna. Respondeo primò D. Augustinum loqui de habitu superiori, qui omnibus conspicuus est, de quo etiam supra dixerat. Non sit notabilis habitus vestitus, nec affectus vestitus placere, sed moribus. Non de habitu interiori, quem nemo videt, cuius munditiae nimius appetitus interioris anima fordes contrahere non solet; nam enim illud mundus vestitus non ponitur circa habitum internum, qui non videatur ab alijs, & multi sunt interius nimium fordid, qui tamen exterius nitidi videntur volunt. Deinde si illi eremiti velles internas habeant, quas vel ipsi, vel fullones lauarent, illorum habitus non errat, squalis erat habitus Pauli primi Eremitae, Hilarionis, Antonij, Fulgentij, ac demum talis, quem Marquez, & illius filii contendunt, vnicum videlicet tunica quam nunquam deponerent sive per hyemem, sive per aestatem.

Dicit, quod illorum habitus erat, vel nigellus, vel latineus non artificialis, sed naturalis, & talis, qualiter natura præbebat, qualem legimus usque Beatum Fulgentium, de quo ait, qui eius vitam scripsit, *Sicut esculanum gello, vel latimo palio circundatum magis.* Verum haec difficultate non tollit, nam neque D. Fulgentius, nec aliquis Sanctorum Monachorum, vel Eremitarum vestem, quam feme induit, vim quam lauisse repertus est, immo de Sancto Hilarione insigni eremitarum parente legitur, illum facili, quod semel induit fuit, nunquam aut mutasse, aut lauisse, cum superuacuum esse diceret, munditas in celsis querere. Deinde si habitus illorum eremitarum non erat tunica nigra, sed vel nigra, vel alba, prout vellet natura concedebat. Non ergo habitus eremitarum, quos ab Augustino instituti fatentur, erat tunica, sine cuculla nigra zona pellicea prædicta, sed tunica, vel nigra, vel alba, quam naturalis velletis color tribueret. Vt quid ergo pro cuculla nigra capite decerneret? Certe si haec responso admittatur, falsitatis apertissima concurrit, quæ de ipsa cuculla nigra scribuntur in sermone D. Ambroxi, in Epistolis Valerij, & Sigiberti, & in sermonibus ad Eremitas.

Septima repugnaria notatur illis verbis: *Lanum etiam corpori, com infimis at necitas cogit, minime degeatur, sed siat fine murere de conflito medice, & infra neque eant ad balneum, sive quoquam necesse fuerit, minus quam duo, vel tres.* Haec etiā verba crederemus antiqui eremiti in solitudibus degentibus unica tunica sine per aestatem, sive per hyemem induitis, parum affabre conuenire. sane de B. Fulgentio, quem vita eremita à B. Augustino influens verum exemplar producunt, scribit Autor illius vite Anonimus, qui illius discipulus existit: *c. 30 quod persuadentibus medicis, vt*

lauacris balni caribus uteretur. Nungaud balneos, respondit, facere poterunt, ne homo mortalis explicita vita sua tempore moriar, si vero proximam mortem nec a quarum calidaram possint fomenta repellere, carmine obsecro persuadet, ut rigorem diu feruata præfessione in fine disoluam? Hec sanctus ille Episcopus, qui cum morti esset vicinus, ne rigorem sui professionis diffidueret, quis balnearibus utinoluit.

Nec sufficere videtur ad has difficultates ciuitandas, quod inquit Marquez, Eremitas à B. Augustino institutis Cenobitas suffit, non Anachoritas, sive enim Anachorite, sive Cenobite fuerint, si tales erant, quales illos suffit, tum ipse cap. 8. §. 4. tum alij pallini affirmant, principiū Anchorile sermonum ad Eremitas serm. 5. 4. 27 & 28. Frater Jordanus lib. 1. cap. 1. Paulus Bergonensis, Cetiolanus, & alij, nmp in solitudibus viuentes, cuculla nigra, caque zona pellicea nunquam soluenda induit, eadem prorsus difficultates manent, & non collumurr repugnancia, si dicatur illos Cenobitas, & non Anachoritas, ut conferenti patet.

CAPVT VIGESIMVM

P R I M V M.

Contrarie sententie rationes aferuntur, & soluuntur.

 Ontra sententiam tribus capitibus proximè antecedentibus firmatam producit Ioan. Marquez. cap. 7. §. 14. levissimas non nullas conjecturas, ad fidendum, B. Augustinum suam Regulan non clericis canonicos, sed etiam eremiti primus scripsisse. Prima conjectura est. In editione Plantiniana Operi D. Augustini edita est ipsa regula sub hoc titulo: *Regula B. Augustini ad seruos Dei.* Certum vero est, illum fuisse titulum fratrum illorum temporum, quod mille testimonij posset probari.

Respondeo, quid si pro una Plantiniana editione sexcentas alias proferamus, quibus eadem regula edita fuit sub titulo vel Speculi clericorum, vel Regula de communis vita clericorum, vel Sermonis de communis vita clericorum? Præterea, unde confitas fratres illorum temporum omnes suffit eremitas Augustinianos? Vt vnde conflat eremitas, qui nunc sunt, fuisse temporibus diu Augustini? Vnde etiam habent eremita, vel divino, vel humano iure, vel Christi, vel Papa, vel Imperatoris, vel alterius Principis priuilegio, quod si ipsi nomine seruorum Dei nuncuparentur, ut cum audiis seruum Dei, statim eremitus Augustinianus necesse sit intelligere? Ego enim fateor meam ignorantiam, illiusmodi privilegia nunquam vidi.

Secunda conjectura, licet clerici canonici etiam

Si ipsi inter seruos Dei computari possent, stamen-

II.

verus